
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 

Provincia di Verona 
 

  

COPIA 

N. 183 Reg. Delib. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: SCUOLE DELL' INFANZIA PARITARIE: approvazione indirizzi per concessione di 

contributi straordinari alle scuole dell'infanzia paritarie a parziale copertura dei 

maggiori costi energetici.- 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di novembre alle ore 17:45 nella residenza 

municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

Eseguito l’appello risultano: 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA A 

BONAMINI MICHELA P 

MARTELLETTO ENRICO P 

MARCHESINI DONATELLA P 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE CONFORTO ELISA, che cura la verbalizzazione av-

valendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

La sig.ra PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli interve-

nuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto so-

praindicato.- 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to ELISA CONFORTO 

 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 14-11-2022 

Pagina 2 

Oggetto: SCUOLE DELL' INFANZIA PARITARIE: approvazione indirizzi per concessione di con-

tributi straordinari alle scuole dell'infanzia paritarie a parziale copertura dei mag-

giori costi energetici.- 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che le contingenze geopolitiche occorse nell’ultimo anno hanno portato ad un so-

stanzioso aumento dei costi dell’energia elettrica e del gas dovuto alla difficoltà di approvvi-

gionamento da parte dei grandi gestori della distribuzione, comportando per le utenze di ser-

vizi collegate progressivi e costanti aumenti anche dell’ordine del 65 -70- 100% rispetto al 

medesimo periodo del 2021; 

Preso atto che i rincari occorsi hanno avuto considerevoli ripercussioni sui costi di gestione di 

realtà che operano sia in ambito pubblico che privato mettendo in alcuni casi a rischio anche 

l’erogazione del servizio offerto, causa proprio l’insostenibilità dei maggiori costi; 

Preso atto che anche le realtà scolastiche private locali si sono trovate in sofferenza nel dover 

gestire tali imprevisti rincari anche a fronte di una logica di gestione che non è tesa al super 

profitto; 

Evidenziato quindi che, a tal proposito è intenzione dell’Amministrazione Comunale sostenere 

le scuole dell’infanzia paritarie presenti sul territorio comunale mediante una contribuzione 

straordinaria nell’anno 2022 per la parziale copertura dei maggiori costi determinati dagli au-

menti consistenti delle tariffe relative ad utenze, nella fattispecie energia elettrica e gas, in uso 

presso le loro strutture, anche al fine di scongiurare la chiusura delle stesse o il riversamento 

sulle rette praticate alle famiglie; 

Ritenuto, al fine di garantire adeguata trasparenza nell’assegnazione di fondi pubblici, deter-

minare le linee di indirizzo per l’assegnazione di tali contributi straordinari tenuto conto che 

quest’ultimi non rientrano nella fattispecie di cui al vigente Testo unico comunali – Regola-

menti sulle contribuzioni né nei contributi ordinari stabiliti dalle convenzioni in essere; 

Dato atto che nel bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 al cap. 75000/1 sono stati 

stanziati fondi per un importo complessivo di € 30.000,00.= con competenza 2022; 

Definito che tale contributo andrà riconosciuto nella misura massima del 70% del maggior co-

sto sostenuto nel 2022 rispetto al 2021, per i medesimi periodi, e che tale percentuale a coper-

tura andrà eventualmente riconsiderata e ridefinita nella misura in cui il totale delle contribu-

zioni stesse superi quanto stanziato nel fondo di sui sopra;   

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 12 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al 

fine di procedere con urgenza all’adozione degli atti conseguenti per l’attivazione della pre-

sente proposta; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità e contabile ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

i quali sottoscritti digitalmente a norma di legge, sono allegati alla presente deliberazione per 

farne parte integrante, formale e sostanziale; 

PROPONE 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 14-11-2022 

Pagina 3 

1) di dare atto che motivazioni di cui in premessa costituiscono parte integrante, formale e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2) di stabilire in favore del Responsabile Area Economico-finanziaria ed Amministrativa le se-

guenti linee di indirizzo e precisamente: 

a) predisposizione di un idoneo avviso pubblico rivolto alle scuole dell’infanzia paritaria 

presenti sul territorio comunale affinché possano presentare domanda di contributo 

finalizzato alla parziale copertura del maggior costo sostenuto a causa dei rincari delle 

tariffe delle utenze energia elettrica e gas nel 2022 rispetto al 2021; 

b) di fissare la quota di contribuzione sul maggior costo sostenuto nella misura massima 

del 70%; 

c) di stabilire che il contributo sarà assegnato ai soggetti richiedenti sulla base della 

maggior spesa documentata gravante sugli edifici in uso per lo svolgimento del servi-

zio di istruzione;   

d) di prevedere un acconto di almeno il 50% sulla base del contributo presunto e il saldo 

a rendicontazione;  

e) di stabilire che la somma complessiva che l’Amministrazione metterà a disposizione 

sarà pari ad € 30.000,00.= e nel caso in cui tale somma non fosse sufficiente a soddi-

sfare tutte le domande di contributo si provvederà a ripartire le risorse finanziarie in 

maniera proporzionale al fine di poter soddisfare tutte le richieste nei limiti della 

somma complessiva appunto; 

 

3) di stabilire, altresì, come il predetto contributo sarà liquidato a saldo ed erogato successi-

vamente alla verifica della domanda e della documentazione allegata, nella misura come 

riportato in premessa; 

 

4) di incaricare il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ed Amministrativa 

dell’adozione dei provvedimenti conseguenti all’approvazione del presente atto.- 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 14-11-2022 

Pagina 4 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: SCUOLE DELL' INFANZIA PARITARIE: approvazione indirizzi per concessione 

di contributi straordinari alle scuole dell'infanzia paritarie a parziale coper-

tura dei maggiori costi energetici.- 

 

 

 

Regolarita' tecnica 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 14-11-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PELOSO ELISABETTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 14-11-2022 

Pagina 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: SCUOLE DELL' INFANZIA PARITARIE: approvazione indirizzi per concessione 

di contributi straordinari alle scuole dell'infanzia paritarie a parziale coper-

tura dei maggiori costi energetici.- 

 

 

 

Regolarita' contabile 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 14-11-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PELOSO ELISABETTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 14-11-2022 

Pagina 6 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 183 del 14-11-2022 

 

OGGETTO: SCUOLE DELL' INFANZIA PARITARIE: approvazione indirizzi per concessione 

di contributi straordinari alle scuole dell'infanzia paritarie a parziale coper-

tura dei maggiori costi energetici.- 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è conforme all’originale e pubblicata all’albo pretorio on-

line del Comune dal 16-11-2022 al 01-12-2022 con numero di registrazione 1009.- 

Dalla Sede Comunale li 16-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conser-

vato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


